



**Daugavpils**  
**Tūrisma statistika**  
**2023**

**PĀRSKATS.**

# DAUGAVPILS – TŪRISTU IECIENĪTS GALAMĒRĶIS 2023. GADĀ

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību un tūrisma departamenta tūrisma nodaļa ir apkopojusi datus par Daugavpils pilsētas tūrisma, kultūras un aktīvās atpūtas iestāžu apmeklējumu 2023. gadā.

Statistikas dati liecina, ka kopējais apmeklētāju skaits Daugavpils tūrisma objektos, kultūras un sporta pasākumos 2023. gadā ir pieaudzis par 21% salīdzinājumā ar 2022. gadu. Dati tika saņemti no 29 pilsētas iestādēm, kuras veica apmeklētāju uzskaiti gada garumā, un kopējais apmeklējumu skaits ir 730 203 personas, savukārt 2022. gadā šis radītājs bija 595 570. Lielākā daļa Daugavpils apmeklētāju ir bijuši Latvijas iedzīvotāji – 86% no visiem apmeklējumiem. Lielākais ārzemnieku tūristu īpatsvars bija no Lietuvas (29 085 – 46%), Polijas (4 795 – 8%), Apvienotās Karalistes (3 914 – 6%), Vācijas (3 425 – 6%), Ukrainas (2 945 – 5%) un Igaunijas (1 924 – 3%).



Visos tūrisma objektos ir vērojams apmeklētāju skaita pieaugums. Lielākais tūrisma objektu apmeklētāju skaits tika novērots 2023. gada 2. un 3. ceturksnī.

Visaktīvākie tūrisma sezonas mēneši bijuši maijs, jūlijs un augusts. Apmeklētākais tūrisma apskates objekts Daugavpilī bija Rotko muzejs: pagājušajā gadā to apmeklēja 101 913 reizes. Arī Daugavpils cietokšņa Apmeklētāju centrā un 1. krasta lunetē viesojās daudz apmeklētāju (59 188). Latgales zoodārzs (50 976), Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzejs (30 016), kā arī Tehnikas un industriāla dizaina centrs “Inženieru arsenāls” (29 418) ir vieni no populārākajiem Daugavpils tūrisma objektiem.



Daugavpilī norisinās dažādi pasākumi un festivāli, kas pulcē arvien vairāk apmeklētāju. Vienības namā, Daugavpils Kultūras pilī, Daugavpils teātrī, kā arī citās iestādēs notika vērienīgi pasākumi un koncerti, ko apmeklēja gan vietējie iedzīvotāji, gan pilsētas viesi. Turklāt 2023. gadā Daugavpilī savas durvis vaļā vērusi vairāki tūrisma pakalpojumu sniedzēji – ēdināšanas vietas un apskates objekti, papildinājies arī radošo programmu un meistarklašu klāsts. Līdz ar jauno objektu un pakalpojumu izveidi, pilsētas plašais tūrisma piedāvājums kļuvis vēl daudzveidīgāks un ceļotāju izvēles iespējām bagātāks.

Cietoksnī 5. maijā tika atklāts Daugavpils Tehnikas un industriālā dizaina centrs “Inženieru arsenāls”, kur izveidotās četras ekspozīciju zonas ar kopējo platību 2500 m<sup>2</sup> veido stāstu par reģiona, Latvijas un pasaules tehnikas un dizaina attīstības vēsturi.

Rotko muzejs Daugavpils cietokšņa 7. bastiona kazemātos jeb cietokšņa valnī ir izvietojis apskatei brīvi pieejamu Laikmetīgās keramikas kolekcijas atklātā tipa krātuvi, kur apskatāmi vairāk nekā 100 mākslinieku darbi no 40 pasaules valstīm. Tas ļauj iepazīt keramikas mākslas dažādās izpausmes un novērtēt mākslinieku radošo un profesionālo sniegumu darbā ar daudzveidīgiem keramikas materiāliem (māls, šamots, akmens masa, porcelāns) un apdedzināšanas tehnikām.

Daugavpils Kultūras pilī atklāta jauna kultūrvieta – PILS izstāžu zāle.

Tūrisma nodaļa pērnā gada nogalē ieviesa jaunu tradīciju: bezmaksas gida ekskursijas pa Daugavpili, ko aktīvi apmeklēja pilsētas iedzīvotāji un viesi.

Tūristu apkalpošanas centru apmeklēja par 34% vairāk apmeklētāju nekā 2022. gadā (19 580 cilv.). To vidū ir 69% vietējo iedzīvotāju un viesu no citām Latvijas pilsētām un 31% ārvalstu ceļotāju. Apmeklētāji galvenokārt interesējušies par apskates objektiem pilsētā, ēdināšanu un pasākumiem, kā arī suvenīru iegādes vietām. Līdzīgi kā Daugavpils apskates objektus, arī Tūristu apkalpošanas centru visvairāk apmeklēja tūristi no Lietuvas (11%) un viesi no Ukrainas (9%).

Balstoties uz Centrālās statistikas pārvaldes datiem par 2023. gadu (1.-4.ceturksnis), apkalpoto personu skaits Daugavpils tūristu mītnēs sasniedza 50 533. No tiem 14 748 jeb 29 % ir ārvalstu viesi. Salīdzinājumā ar 2022. gadu ārvalstu viesu pavadīto nakšu skaits pieaudzis par 49% un bija 25 824. Savukārt pašmāju tūristi Daugavpilī pavadīja 64 952 naktis, kas ir par 20% vairāk nekā 2022. gadā.

Tūrisma joma pamazām atkopjas no Covid-19 pandēmijas radītajām negatīvajām sekām, tomēr ģeopolitisko notikumu ietekmē ārzemju tūristu plūsma ir neliela, ja salīdzinām ar iekšzemes tūrismu, kas kļūst aizvien pieprasītāks – Latvijas iedzīvotāji atklāj Daugavpili no jauna. Turklāt, ņemot vērā, ka Daugavpils ir daudzveidīga pilsēta, kas spēj piesaistīt dažādu interešu grupu pārstāvjus un sniegt kvalitatīvus ar tūrismu saistītus pakalpojumus, piedāvājuma klāsts attīstās un pilnveidojas, lai arī neaktīvajā tūrisma sezonā Daugavpils būtu ceļotāju iecienīts galamērķis.

*Daugavpils valstspilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību un tūrisma departamenta Tūrisma nodaļa sistemātiski vāc un apkopo statistikas datus par tūrisma attīstību Daugavpilī, veic tūristu anketēšanu, apkopo informāciju par apmeklētāju skaitu pilsētas tūrisma objektos, kā arī kultūras, aktīvās atpūtas un sporta iestādēs.*

**Informāciju sagatavoja:**

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības  
Sabiedrisko attiecību un turisma departamenta  
Tūrisma nodaļa

Tālr. +371 65422818, +371 26444810

E-pasts: [turisms@daugavpils.lv](mailto:turisms@daugavpils.lv)

Web: [www.visitdaugavpils.lv](http://www.visitdaugavpils.lv)

Facebook: [www.facebook.com/Daugavpils.travel](https://www.facebook.com/Daugavpils.travel)

[www.facebook.com/Daugavpils.Events](https://www.facebook.com/Daugavpils.Events)

Instagram: [www.instagram.com/daugavpils.travel](https://www.instagram.com/daugavpils.travel)